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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá přiblížením důsledků válečné internace
Japanoameričanů v USA v socioekonomické rovině a věnuje se jak krátkodobým, tak
dlouhodobým následkům uvěznění. První část práce pojednává o japonském
přistěhovalectví do Spojených států a snahami pacifických států o její regulaci.
Následující část představuje klíčový popis událostí internace samotné od jejích příčin,
průběhu i důvodů ukončení. Třetí kapitola nastiňuje předválečný socioekonomický stav
komunity (Japanoameričanů) s přihlédnutím na významnou roli zemědělství, především
drobného farmaření. Poté jsou zkoumány důsledky internace v podobě proměny
socioekonomické pozice Japanoameričanů v krátkodobém i dlouhodobém horizontu.
V závěru jsou shrnuty zjištěné poznatky a krátce zmapován úspěšný proces nápravy a
omluvy Japanoameričanům v poválečném období, který vyvrcholil odškodněním
přeživších internace, jejím odsouzením a omluvou z úst prezidenta USA. Hlavní důraz
je v práci kladen na pointernační odklon od zemědělství a přesun k jiným profesím, dále
na přímé ekonomické škody a dlouhodobé snížení platových podmínek internovaných a
jejich potomků.

Abstract

This bachelor thesis describes the consequences of wartime internment of
Japanese Americans in the USA. It is concerned with short- and long-term
socioeconomic effects of the incarceration. The first part of the thesis introduces
Japanese immigration to the United States and the struggle of the pacific states to reduce
it. The next chapter informs the reader about the internment itself, including its causes,
process and the reasons of its termination. The third part is concerned with the
socioeconomic status of the community between the two world wars. The main focus of
the chapter is to tell why Japanese Americans chose agriculture and small farming over
other professional fields. The socioeconomic consequences of the internment are
analyzed in the main chapter. The study reflects the short- and long-term effect of
incarceration on Japanese Americans. The conclusion overviews the findings of the
thesis and also provides a quick summary of the redress movement which achieved a
formal apology and financial compensation to the survivors of the internment. The main
focus of the work is to analyze the post-internment shift from agricultural occupations
to other fields, to review the economic losses and to document the long-term reduction
of wages of the internees and their offspring.
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Úvod

Práce se zabývá tématem internace Japanoameričanů ve Spojených státech

amerických za druhé světové války a jejími socioekonomickými důsledky. Inspiraci

k jejímu sepsání jsem načerpal na přednáškách amerických a kanadských dějin a dalších

předmětech spojených s problematikou druhé světové války. Osobní zájem o téma jsem

prohloubil skrze velkou seminární práci na semináři dějin Spojených států a dovršil

sepsáním této studie.

Průběh druhé světové války naplno ukázal obrovskou vojenskou, hospodářskou

a lidskou sílu USA, ruku v ruce však přinesl potíže na domácí frontě v podobě otřesu

amerického právního systému. Vláda Spojených států v dusné atmosféře po útoku na

havajský přístav Pearl Harbor prosadila uvěznění celé komunity Japanoameričanů

žijících na západním pobřeží USA pod záminkou vojenské nezbytnosti, založené na

nepodložených informacích, válečné hysterii a rasové předpojatosti. Na základě tohoto

rozhodnutí byli lidé s japonskými kořeny, z nichž většina požívala americké občanství

a hovořila plynně anglicky, odsouzeni ke strávení války v internačních táborech

rozesetých po celém území USA.

Japanoameričané žijící především v pacifických státech na západním pobřeží

USA se zabývali především drobným farmařením, které zaměstnávalo polovinu ze

všech přibližně 130 000 přistěhovalců. Po návratu z internačních táborů se dominantní

postavení zemědělství mezi Japanoameričany vytratilo a poválečná komunita

zaznamenala změnu svého socioekonomického postavení. Základním cílem práce je

zodpovězení otázky do jaké míry, v jakých oblastech tuto proměnu zapříčinila jejich

internace, a jak tato změna proběhla. Zároveň vychází z hypotézy, že internace byla

hlavním impulzem k proměně socioekonomického postavení Japanoameričanů a je

v tomto ohledu nadřazena ostatním faktorům stojícím za touto proměnou.

2

Práce se teritoriálně vymezuje do regionu tří pacifických států: Washingtonu,

Oregonu a Kalifornie, z nichž poslednímu jmenovanému státu je věnováno nejvíce

prostoru. Převážná většina Japanoameričanů žila právě v Kalifornii a pro dějiny

komunity je tato oblast stěžejní. V časové rovině jsou hlavním zkoumaným obdobím

roky těsně následující ukončení internace. Práce sleduje jak krátkodobý, tak dlouhodobý

vliv uvěznění do počátku 70. let 20. století.

Kritika literatury

Otázce válečného uvěznění Japanoameričanů se ve Spojených státech věnuje

značné množství publikací. Americká historiografie se tématem zabývá z mnoha

různých úhlů od výpovědí internovaných po rozbory táborového tisku konče. Oproti

svým kolegům se čeští amerikanisté věnují jiným aspektům druhé světové války a

zapojení USA v ní. Hledání zmínek o Japanoameričanech se v případě českých prací

omezuje na několik málo odstavců v obecných syntézách amerických dějin či publikací

popisujících angažmá Spojených států ve válečném konfliktu.1 Tato práce tedy, i díky

jejich dobré dostupnosti v elektronické formě, čerpá z americké tvorby, která se tomuto

tématu hojně věnuje. Výhodou americké historiografie pojednávající o internaci je častá

přítomnost autorů s japanoamerickými kořeny, u kterých téma vzbuzuje přirozeně

největší zájem. Takové publikace jsou ceněny především díky výpovědím o osobních

zážitcích internovaných.

Stěžejní publikací postihující internaci od jejího počátku až do ukončení je

knižně vydaná zpráva Komise válečného přemístění a uvěznění občanů (Commission on

Wartime Relocation and Internment of Civilians, CWRIC), která v letech 1980-1983

přezkoumala celou otázku relokace. Titul s názvem Personal Justice Denied je jedním

z nejcitovanějších zdrojů. Silnou stránkou této publikace je její komplexní pokrytí

1 Například: Josef Opatrný a Svatava Raková, USA (Praha: Libri, 2003).
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obecných otázek tématu japanoamerické internace doplněných o výpovědi stovek

svědků. Význam této knihy podtrhuje její dopad na hnutí snažící se o nápravu křivd

internace (Japanese American Redress Movement), které díky jejím závěrům a

doporučením dosáhlo svého cíle v podobě přijetí zákona o občanských svobodách (Civil

Liberties Act of 1988) finančně kompenzujícího oběti internace. Publikace je stěžejní i

z toho důvodu, že současný diskurz o důvodech uvěznění Japanoameričanů vznikl na

základě závěrů z knihy Personal Justice Denied.

Z hlediska socioekonomického výzkumu japanoamerické problematiky vznikla

krátce po internaci práce Leonarda Brooma a Ruth Riemerové Removal and Return: The

Socio-economic Effects of the War on Japanese Americans. Tato publikace je první

socioekonomickou studií sledující vliv uvěznění Japanoameričanů bezprostředně po

jejich návratu z relokačních táborů. Většina dat a tabulek použitých v této práci čerpá

z výzkumu Brooma a Riemerové, který slouží za základ i dalším studiím sledujícím

socioekonomické otázky spojené s Japanoameričany (Robert M. Jiobu, Aimee Chin).

Nevýhodou publikace je zkoumaný vzorek, který Broom a Riemerová použili ve svých

výzkumech. V některých případech je vzorek osob, na kterých demonstrují své závěry

nedostatečně veliký a tím pádem neprůkazný. Tato práce využívá data a zdroje

z Removal and Return, které buď reprezentují většinu Japanoameričanů či se shodují

s většinovými trendy komunity, ač mohou být prezentovány pouze na segmentu

populace.

Především zásluhou Japanoameričanů samotných vzniklo několik online

archivů, které obsahují tisíce primárních dokumentů, svědectví a encyklopedických

vysvětlivek. Část primárních zdrojů užitých v této práci byla získána skrze archiv

Densho.org, jenž je pravděpodobně nejobsáhlejší databází přístupnou online.

Hodnotným zdrojem primárních zdrojů se stal i Project Earla Warrena (Earl Warren
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Project), který mapuje životní dráhu vlivného kalifornského politika a významného

soudce Nejvyššího soudu USA. Výpovědi vysokých státních úředníků participujících na

tvorbě rozhodnutí (policy making) o internaci se staly cenným zdrojem informací o

interním rozhodování vládních úřadů v období druhé světové války.

Metodologie

Práce je koncipována jako historická socioekonomická studie, která využívá

metody syntézy dostupné literatury v kombinaci s použitím dostupných dat. Na základě

srovnání vyřčených hypotéz se statistickými informacemi jsou utvářeny závěry


[…]


kasa utrpěla díky značné nákladnosti celé internační procedury.

Kromě socioekonomických efektů internace přinesla proměny v politické

angažovanosti Japanoameričanů spojené především se snahou o kompenzaci léta v

internaci. Hnutí snažící za nápravu křivd (Japanese American Redress Movement) je

nejvýznamnějším proudem občanské společnosti. V čele hnutí byli přítomni zejména

vůdčí osobnosti Japanoamerické občanské ligy (Japanese American Citizens League,

JACL) a zástupců Unie občanských svobod (American Civil Liberties Union, ACLU).

Díky loajalitě, kterou Japanoameričané prokazovali po dobu internace, i díky zásluhám

jejich bojových jednotek byl už v roce 1948 přijat zákon o náhradě škod evakuovaným

(Evacuation Claims Act). Zákon ovšem dostatečně nepokryl rozsáhlé škody zapříčiněné

internací, ani skrze něj nebyla samotná akce odsouzena.81

79 Například Společní farmáři (Associated Farmers) nebo Asociace pěstitelů a vývozců zeleniny
(Grower-Shipper Vegetable Association). Roger Daniels, The Politics of Prejudice, 29.
80 Například kongresman Clearence Lea nebo Leland Ford. Robinson, By the Order of the President, 92.
81 Hlavní potíží zákona byla nutnost doložit ztracený majetek fakturami či účty. Málokdo z internovaných
byl ovšem schopen tyto dokumenty předložit a většině proto byla nabídnuta kompenzace v hodnotě 75 %
žádané náhrady či 2 500 USD. Díky tomu byla většina náhrad nedostatečná. Další obtíží zákona byla
vleklost vyplácení kompenzace, která byla ukončena až v roce 1956. Alice Yang, „Redress movement“,
Densho Encyclopedia, http://encyclopedia.densho.org/Redress_movement/ (staženo 11. 5. 2014).
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Snahy o nápravu křivd internace pokračovaly až do počátku 80. let, kdy se po

vydání zprávy Komise válečného přemístění a uvěznění občanů (Personal Justice

Denied) podařilo japanoamerickým kongresmanům a občanským skupinám podařilo

zajistit vydání zákona o občanských svobodách (Civil Liberties Act) 10. srpna 1988.

Každému z 82 219 žijících internovaných bylo vyplaceno 20 000 USD společně

s omluvným dopisem podepsaným prezidentem Georgem H. W. Bushem.82 O vhodné

výši kompenzace polemizuje Aimee Chin. Podle ní byly pouhé ztráty na příjmu vyšší

než 31 000 USD.83 Do této hodnoty nezapočítává ztrátu na majetku, která by

pravděpodobně výslednou částku podstatně zvýšila, ale také opomíjí již vyplacené

náhrady z roku 1948.

Přijetím Civil Liberties Act se Japanoameričanům dostalo oficiální omluvy

americké vlády a politika internace byla formálně odsouzena. Během dlouhého boje o

nápravu křivd docílili Japanoameričané možnosti zisku občanství pro Issei (McCarran-

Walter Act, 1952), ale také zrušení EO. 9066 v roce 1976 prezidentem Fordem.

„Celkově, nebyl EO. 9066 ospravedlněn vojenskou nezbytností a rozhodnutí, která jej

následovala – vyhoštění, uvěznění, ukončení uvěznění a ukončení vyhoštění – nebyly založeny

na vojenských úvahách. Široké historické důvody, které formovaly tato rozhodnutí, byly rasová

předpojatost, válečná hysterie a selhání politického vedení. Rozšířená ignorance Američanů s

japonským původem přispěla k politice přijaté ve spěchu a vykonané v atmosféře strachu a

zloby vůči Japonsku. Hluboká osobní nespravedlnost byla učiněna americkým občanům a

cizincům japonského původu, kteří byli bez přezkoumání a pádných důkazů vyhoštěni,

přesunuti a uvězněni Spojenými státy během druhé světové války.“84

82 Celková hodnota kompenzace se vyšplhala na 1,6 miliardy USD a její vyplácení bylo ukončeno
v únoru 1999. U.S. Department of Justice, Ten Year Program To Compensate Japanese Americans
Interned During World War II Closes Its Doors, Department of Justice online,
http://www.justice.gov/opa/pr/1999/February/059cr.htm (staženo 11. 5. 2014).
83 Chin, „Long-Run Labor Market Effects of Japanese American Internment During World War II on
Working-Age Male Internees, 24.
84 Commission on Wartime Relocation and Internemnt of Civilians, Personal Justice Denied, 459.
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Summary

The Japanese American internment caused serious changes in the socioeconomic

standing of the community. The first Japanese immigrants managed to get to an

important position in the small farming business, which also became a characteristic

symbol of theirs in the pacific states area of the US. The loss of agricultural land was

one of the direct effects of the internment. The post-internment Japanese American

farmers held only a quarter of land they possessed before the entry of the United Stets

into conflict with Japan. Therefore the people, disposed of their land, moved to other

professions – primarily white-collar work and contract gardening. The incarceration

triggered this movement through the loss private property of internees after the rapid

sell-out before the relocation to concentration camps. The other reason was the loss of

wage due to more than three years of captivity. The decline of antijapanism caused by

the wartime experience of the American people, supported by the well-known bravery

of Japanese American soldiers, helped the detainees to start a career in more fields than

before the internment. Thanks to the policy of the WRA Japanese Americans could

spread all over the USA and ended their “segregation” in the pacific states.

Apart from socioeconomic effects the incarceration brought more political

activity within the community, which was best represented by the Japanese American

Redress Movement. The struggle for justice and compensation for the years in

internment ended up successful. Even though compensation was provided by the 1948

Evalution Claims Act, it did not bring cancelling of the EO. 9066 nor any apology. The

long-time struggle for redress resulted in the adoption of Civil Liberties Act of 1988 that

compensated the surviving internees with $20 000 check accompanied by a letter of

apology signed by George H. W. Bush.
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