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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Práce se soustředí na sociální a ekonomické důsledky internace Američanů japonského původu
v pacifických státech USA po japonském útoku na Pearl Harbor. Autor sleduje své téma v širokém kontextu –
počínaje původem japanoamerické populace na západě Spojených států a vývojem jejího zejména ekonomického
a sociálního postavení, přes samotný průběh internace, až po snahu o právní rehabilitaci a kompenzaci
způsobených škod.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Oceňuji autorovu snahu o objektivní pohled na zpracovávanou problematiku. Určitě nejde o
jednostrannou obžalobu americké administrativy za všechna příkoří, jež Japanoameričanům způsobila. Autor tak
kupříkladu zcela objektivně poukazuje na fakt, že po „celou dobu relokace byli prověření jedinci propouštěni
z táborů a postupně zařazováni do společnosti.“ (s. 31)

M. Vojtuš do práce vhodně zapracoval několik relevantních tabulek. Rovněž množství použitých zdrojů
považuji za adekvátní a způsob odkazování na ně za správný.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Naopak za významnou slabinu předkládané práce pokládám její jazykové zpracování. Řadu překlepů a
gramatických chyb doplňují nezdařené a místy až zcela nesrozumitelné formulace. Uvádím pouze některé:
„Hledání zmínek o Japanoameričanech se v případě českých prací omezuje na několik málo odstavců...“ (s. 2);
„...zdrojem primárních zdrojů se stal...“ (s. 3); „Další zastávkou na trase ke kontinentálním Spojeným státům
byly tři pacifické státy – Kalifornie, Washington a Oregon.“ (s. 7); „Pozemky Japanoameričanů se v těchto
oblastech nacházeli....“ (s. 13); „Případ paní Endo byl jediným ve prospěch poškozeného rozhodnutým soudním
sporem v sérii právních sporů ohledně internace.“ (s. 18); „...možná zranitelnost japonských dělníků místními
zaměstnavateli...“ (s. 20); „Mezi ně pařili Rodilí synové...“ (s. 21); „Zákon o vlastnictví půdy bránil cizincům
(občanům bez amerického občanství) nákupu a dlouhodobým pronájmům půdy.“ (s. 22); „Charakter městské
populace Japanoameričanů se dosti podobal životu Číňanů...“ (s. 24); „Nedůvěra Japanoameričanů v bezpečnost
této možnosti vedla k velmi nízkému počtu uskladněného majetku.“ (s. 28); „Někteří, znechuceni přístupem
vlády Spojených států [sic] zvolili návrat do Japonska, jednalo se však o malý segment navrátivších.“ (s. 31)
„...došlo k rozbití hegemonie západního pobřeží v počtu japanoamerické populace. ...po propuštění
z internačních táborů se farmářům nepodařilo tuto hegemonii obnovit.“ (s. 32) „Značná část Japanoameričanů
vstoupivších do dělnických profesí se později přesunula do jiných odvětví po zajištění bezprostřední životní
situace.“ (s. 35) „...internace přinesla proměny v politické angažovanosti Japanoameričanů spojené především se
snahou o kompenzaci léta v internaci. Hnutí snažící za nápravu křivd...“ (s. 41)

Některé z autorových chyb lze označit za klasické anglismy („federální autority“ – s. 13; „ABC list“ – s.
26), další plynou z nezdařeného překladu, resp. špatně zvoleného českého ekvivalentu (Attorney General coby
„vrchní žalobce“ – s. 14; „zástupce ministra“, namísto „náměstek“ – s. 14 a 15; Tolan Committee jako „Tolanova
komise“; dělení Použité literatury na „Primární prameny“ a „Sekundární literaturu“). Drobné překlepy, vyšinuté
vazby, vedlejší věty neukončené čárkou apod. zde neuvádím, ale lze jich v práci nalézt rovněž požehnaně.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Osobně mám z práce smíšené dojmy. Na jedné straně autor své téma zpracoval s využitím solidního množství
odborné literatury i pramenů dostupných na internetu a při své analýze očividně usiloval o objektivní přístup. Na
straně druhé však je z jeho zpracování patrná jistá ledabylost až nehotovost. Zdá se, že svůj text tvořil doslova na
poslední chvíli – soudě alespoň podle data 11. 5. 2014, kdy stahoval – týden před odevzdáním – všechny své
internetové zdroje...

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Autor by měl při obhajobě vyjasnit,

a) co znamená jeho tvrzení, podle nějž od přijetí („zavedení“) zákona o vlastnictví půdy roku 1920 byly
„zavedeny nucené roční zprávy o ekonomických aktivitách cizinců nevhodných pro občanství“ (s. 22);

b) zda lze skutečně pro dvacátá léta ve Spojených státech (tj. období bezprostředně po roce 1920) hovořit
o „zemědělské depresi“, jež podle něj postihla Japanoameričany podobně jako ostatní farmáře, jakkoli ti
prví byli navíc poškozeni implementací Alien Land Law (s. 23).

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci Michala Vojtuše doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji známkou velmi dobře.

Datum: 31. 5. 2014 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu
nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou
neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou
napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.